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Ruokintapaikkojen linnuston muutokset  
29 talvena 1989–2017 eri osissa Suomea
Risto A. Väisänen

■   Talvilinnuston suuraineistot kattavat huomattavan osan 
itsenäisen Suomen satavuotisesta taipaleesta. Raportissa 
selostetaan ruokintapaikkojen valtalintujen yleisyyden 
ja runsauden pitkäaikaismuutokset ja verrataan niitä 
talvilintulaskentojen tuloksiin.

Ruokintapaikkojen seuranta nojaa yksinker-
taiseen menetelmään. Sitä on jatkettu tal-
vesta 1988/1989 alkaen keskimäärin paril-
la sadalla pihalla ja ruokintapaikalla talvea 
kohden. Ohje on yksinkertaisesti: ”Ilmoita 
kunkin lajin ’parhaan päivän’ yksilömäärä 
puolen kuukauden jakson aikana. Havainnoi 
ruokintapaikkaa lokakuun alusta huhtikuun 
loppuun niillä jaksoilla, jotka sinulle sopivat. 
Ilmoita myös ruokavieraille tarjotut ruoat.”

Ruokintapaikkalintujen yleisyys ja runsa-
us talven aikana eri osissa Suomea on ollut 
keskeisenä aiheena edellisissä raporteissa 

(Väisänen 1994, 2008, 2014). Keskityn nyt 
kantojen pitkäaikaismuutoksiin. Sovellan 
seurannan tulosten analysointiin TRIM-me-
netelmää, joka on osoittautunut tehokkaak-
si pesimälinnuston muutoksia tutkittaessa 
(Väisänen 2005, 2006, Väisänen & Lehikoi-
nen 2013, Väisänen ym. 2018). Menetelmä 
pelkistää lajien vuotuiset kannanvaihtelut 
havainnollisiksi diagrammeiksi. Aineistona 
käytetään samoilla paikoilla vuodesta toi-
seen samalla tavoin tehtyjä laskentoja. Vuo-
sien (eli tässä talvien) ei tarvitse olla peräk-
käisiä, mikä kasvattaa käyttökelpoista dataa.

Aineisto ja menetelmät
Seurannan ohjeet ja edelliset ruokintarapor-
tit löytyvät Linnustonseurannan nettisivuilta 
osoitteessa https://www.luomus.fi/fi/ruokin-
tapaikkaseuranta.

Seurantapaikkoja on 29 talvena ollut yh-
teensä 886, ja niiltä on täytetty 5 706 talven 
tulokset sisältävää lomaketta. Kätevä netti-
lomake (Lintuvaaran Lintulauta) on nykyisin 
käytössä jo noin puolella paikoista. Paikkaa 
on seurattu keskimäärin (mediaani) kolme 
vuotta. Toisaalta mukana on peräti 11 hen-
kilöä, joilta on täydellinen 29 talven havain-
tosarja. Puolet koko aineistosta on kertynyt 
paikoista, joita on seurattu 13–29 talven ajan.

Vuotuinen paikkamäärä kasvoi seuran-
nan alun 74:sta 279 paikkaan talvella 2003 
ja väheni sitten noin neljänneksen (kuva 1). 
Vähintään kahtasataa paikkaa vuosittain on 
seurattu talvesta 1995 alkaen. Siitä alkaneel-
la 23:n talven kaudella on seurannassa ollut 
keskimäärin 214 paikkaa (mediaani) ja talvit-
tain on tullut 22 uutta paikkaa. Kolmena tal-
vena saatiin erityisen paljon uusia osallistu-

Viherpeipon määrät ovat romahtaneet kymmenessä vuodessa kaikkialla Suomessa alkueläimen aiheuttaman taudin vuoksi. European Greenfinch 
Carduelis chloris has steeply declined due to disease during the last ten years. Ari Seppä
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jia: 71 vuonna 1995, 72 vuonna 2000 ja 59 
vuonna 2003.

Esitän lajien muutostiedot kolmella etelä–
pohjoissuuntaisella vyöhykkeellä: Etelä-Suo-
mi, Väli-Suomi ja Lappi. Väli-Suomen aineis-
to oli vuoden 2008 raportissa pienempi kuin 
kahden muun vyöhykkeen. Niinpä laajensin 
Väli-Suomea pohjoisessa 50 ja etelässä 100 
kilometrillä. Väli-Suomi kattaa nyt 450 km 
Jyväskylän tasolta Rovaniemen eteläpuolelle 
(yhtenäiskoordinaatit 690–734).

Yleisyyden ja tiheyden laskeminen
Ruokintapaikan tiedot kerätään puolen kuu-
kauden jaksoissa, joita on 14 lokakuun alus-
ta huhtikuun loppuun. Jotta talvien vertailu-
kelpoisuus paranisi, jätin yleisyyttä ja tiheyttä 
laskettaessa pois ensimmäisen ja viimeisen 
jakson aineistot. Ruokintapaikan tehokas seu-
ranta on etenkin Etelä-Suomessa usein aloitet-
tu jaksolla no. 2 (eli lokakuun puolivälissä) ja 
lopetettu jakson no. 13 päätyttyä (huhtikuun 
puolivälissä). Lisäksi jakson no. 14 (huhti-
kuun loppupuoliskon) aineistoa alettiin seu-
rannassa kerätä vasta talvesta 1998 alkaen.

Otin kultakin paikalta mukaan vain jak-
sot, joilla havainnoinnin tehokkuus oli hyvä 
(tarkkailtu 4–9 päivänä) tai erinomainen (tark-
kailtu 10–16 päivänä). Yleisyys- ja tiheystilas-
toihin otettua paikkaa oli kyseisenä talvena 
seurattu hyvällä tai erinomaisella teholla vä-
hintään kymmenenä jaksona lokakuun puoli-
välistä huhtikuun puoliväliin.

Laskin lajin yleisyyden ja tiheyden kuna-
kin talvena kolmessa vyöhykkeessä, aineis-
tona paikkojen jaksojen ”parhaan päivän” 
havainnot (kunkin lajin suurin jakson aikana 
kerralla nähty yksilömäärä). Sellaisia paikko-
ja oli kultakin vyöhykkeeltä vuosittain tavalli-
sesti 40–80 (kuva 2). Aineistot jäivät pieniksi 
seurannan alussa, joten en käytä kahden al-
kutalven tietoja yleisyyden ja tiheyden tilas-
tollisissa testeissä.

Lajin tietyn talven ja vyöhykkeen yleisyy-
den indeksi on tapaamispaikkojen prosentti-
osuus seuratuista paikoista. Esimerkiksi ylei-
simmän lajin talitiaisen yleisyys on kuvan 2 
kolmessa vyöhykkeessä kaikkina talvina yksi-
totisesti 100 %, kun laji tavattiin kaikissa vä-
hintään hyvin tutkituissa paikoissa joka talvi. 
Lajin tietyn talven ja vyöhykkeen tiheyden in-
deksi on paikkakohtaisten runsauksien (jak-
sojen keskirunsauden) keskiarvo. Otin mu-
kaan vain paikat, joissa laji tavattiin kyseisenä 
vuonna. Tiheysindeksi kertoo siis lajin mää-
rän ”kelvollisia esiintymispaikkoja” kohden.

Testasin yleisyyden ja tiheyden pitkäaikai-
sen riippuvuuden talvesta Spearmanin järjes-
tyskorrelaatiokertoimella rS. Kannanmuutok-
sesta kertovat termit (runsastui, taantui jne.) 
tarkoittavat, että muutos oli tilastollisesti mer-
kitsevä. Tilastollisesti merkitsevät muutokset 
on voitu merkitä yhdellä, kahdella tai kolmel-
la asteriskilla: * = P < 0,05, ** = P < 0,01 ja 
*** = P < 0,001. Jos muutos ei ollut tilastolli-
sesti merkitsevä (koodi ”ns”, not significant), 
käytän toisinaan ilmausta, että kanta oli va-
kaa. Seuraavassa luvussa selostamani ohjel-
ma laskee kannanmuutosindeksit ja testaa 
niiden pitkäaikaismuutokset eri lailla.

kevään valtakunnalliset runsausindeksit alkavat 
talvesta 1989 ja syksyn kuvaaja talvesta 1990.

TRIM-indeksikuvan otsakkeessa on suluis-
sa lajin seuranta-aineiston koko eli vuosittai-
sen havaittujen yksilöiden lukumäärän keski-
arvo. Sen perässä on ohjelman laskema lajin 
vuotuinen kannankasvuprosentti, joka kertoo 
indeksiarvon yleismuutoksen (esimerkiksi -2.0 
tarkoittaa, että kanta pieneni kahden prosentin 
vuosivauhdilla). Merkitsevä positiivinen muu-
tosprosentti kertoo kannan kasvusta ja negatii-
vinen puolestaan kannan taantumisesta. Kol-
mantena tietona on vuotuisen muutosprosen-
tin tilastollinen merkitsevyys yhdellä, kahdella 
tai kolmella asteriskilla tai koodilla ”ns”, jot-
ka selitettiin edellä. Jos kuvassa on useita kan-
nanmuutosindeksejä, otsakkeessa ovat niiden 
tunnusluvut puolipisteellä erotettuna samassa 
järjestyksessä kuin kuvassa olevat käyrien se-
litykset (vasemmalta oikealle tai ylhäältä alas).

Kannankasvuprosentit ovat pieniä lukuja, 
joiden todellista merkitystä voi olla vaikea ym-
märtää. Esimerkiksi 3.0 tarkoittaa, että runsaus 
kasvoi kolme prosenttia vuodessa, josta kertyi 
koko seurannan aikana keskimäärin 122 pro-
senttiyksikön kasvu. Kolmen prosentin vuo-
tuinen väheneminen vuorostaan johti 56 pro-
senttiyksikön kokonaistaantumaan 28 talvessa 
(Väisänen 2005: laskukaavat sivulla 106).
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Kuva 1. Seurattuja ruokintapaikkoja talvina 
1989–2017.

Fig. 1. Number of feeding sites monitored in 
Finland (Suomi) in winters1989–2017.

Kuva 2. Hyvin tai erinomaisesti tutkittujen 
ruokintapaikkojen määrän vaihtelu kolmessa 
vyöhykkeessä 29 viime talvena.

Fig. 2. Number of feeding sites monitored 
during at least ten half-month periods per 
winter (and inspected in at least four days in 
each period) in the three zones of Finland: 
South Finland (blue; covering 250 km from 
south to north), Middle-Finland (brown;  
450 km) and Lapland (grey; 400 km).

Kannanmuutosindeksien laskeminen
TRIM (TRends and Indices for Monitoring 
data) on lukumääristä koostuvien aikasarjo-
jen tutkintaa varten kehitetty ohjelma (tar-
kemmin Väisänen 2005). TRIMiä ei kuiten-
kaan ole tarkoitettu peräkkäisinä kuukausina 
tai muina lyhyinä jaksoina toistettujen lasken-
tojen analyysiin. Ongelma tuli ensin ratkaista, 
sillä vaikka ruokintapaikkojen tiedot ovat 29 
talvelta, on kunkin talven sisällä 14 havain-
nointijaksoa. Kun yhdistin jaksot syksyksi, tal-
veksi ja kevääksi, pääsin samaan tilanteeseen 
kuin talvilintulaskennan syys-, talvi- ja kevät-
laskennassa.

Laskin ruokintapaikka-aineistosta kolme 
runsausindeksiä, ts. oman TRIM-indeksin 
kullekin vuodenajalle: syysindeksi aineistona 
loka–marraskuun neljä puolen kuukauden 
jaksoa, talvi-indeksi joulu–helmikuun kuu-
desta jaksosta ja kevätindeksi maalis–huhti-
kuun neljästä jaksosta.

Otin kunkin ruokintapaikan tietyn vuoden-
ajan osalta mukaan vähintään hyvin tutkitut jak sot  
– yksikin jakso riitti. Pelkistin ne yhdeksi luku-
määräksi laskemalla lajin ”parhaan päivän” lu-
kumäärien keskiarvon ja pyöristämällä sen ko-
konaisluvuksi, joita TRIM käyttää. Jos esimerk-
kipaikalta viime syksyn loka–marraskuussa tut-
kittiin hyvin kolme jaksoa ja niistä ilmoitettiin 
5, 0 ja 3 punatulkkua, saadaan syksyn pyöris-
tetyksi keskiarvoksi 3. Korotin nollaa pienem-
mät positiiviset keskiarvot ykkösiksi, mikä karsi 
nollavuosia etenkin harvinaisten lajien osalta.

Tehokkain TRIM-malli 3 ei toimi, jos ana-
lysoitavassa vuosijaksossa on nollavuosi. La-
jista siis tarvitaan vähintään yksi havainto 
joka vuodelta. Lisäksi TRIM huolii mukaan 
vain paikat, joissa laji tavattiin jonakin vuon-
na. Sovelsin mallin ”overdispersion” ja ”serial 
correlation” optioita, jotka ottavat huomioon 
lukumäärien kasautuneisuuden ja korrelaati-
on peräkkäisten havaintojen välillä.

Lajiraportit
Lajikohtaisessa katsauksessa viittaan petolin-
tuseurantaan (Meller ym. 2017). Muut tausta-
tiedot Suomen pesimäkannan kehityksestä 
ovat tavallisesti Väisäsen ym. (2018) rapor-
tista, joka kattaa vuodet 1975–2017. Näitä 
viittauksia en erikseen mainitse lajiteksteissä. 
Laskin lajien runsaudet talvilintulaskennoissa 
(yksilöä/10 km) 29 viime talvena Linnuston-
seurannan aineistosta käyttäen ruokintapaik-
kaseurannan vyöhykejakoa.

Lajiraporteissa olevien kuvien vaaka-akselil-
la on 29 talvea. Pystyakselilla on yleisyys (teks-
ti ”Yleisyys %”) tai runsauden TRIM-indeksi 
(teksti ”Indeksi”), jonka asteikko on logaritmi-
nen, jotta runsauden muutokset ovat vertailu-
kelpoisia pystysuunnassa. Kolmessa valtalin-
nussa (sinitiainen, hömötiainen ja keltasirkku) 
on lisäksi tiheyden diagrammi (pystyakselilla 
teksti ”Yksilöä/paikka”). Kuvaajien alkuvuosi 
vaihtelee aineiston määrän mukaan. Alueen 
peräkkäisten talvien arvot on yhdistetty. Esi-
merkiksi ensimmäisen lajiraportin yläkuvan si-
nisestä murtoviivasta näkyy, että fasaania tavat-
tiin Etelä-Suomessa talvella 1990 puolella ruo-
kintapaikoista ja että yleisyys jäi kolmannek-
seen nykytalviin tultaessa. Alakuvassa talven ja 
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Fasaani Phasianus colchicus
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(86, –0.6, ns; 84, –1.7, **; 84, –1.9, ***)
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Varpushaukka Accipiter nisus
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Kesykyyhky Columba livia
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Sepelkyyhky Columba palumbus
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Harmaapäätikka Picus canus
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(34, 3.0, **; 37, 2.5, *; 31, 5.8, ***)
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Palokärki Dryocopus martius
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RUOKINTAPAIKKOJEN LINNUSTON MUUTOKSET 1989–2017

Fasaanin ylemmästä kuvasta näkyy, kuinka isol-
la osalla ruokintapaikoista laji on eri talvina ha-
vaittu kolmessa vyöhykkeessä. Seurannan alku-
vaiheissa yleisyys oli parhaimmillaan lähes 50 
% Etelä-Suomessa, keskimäärin 10 % Väli-Suo-
messa, mutta Lapista kertyi vain hajahavaintoja. 
Esiintyminen väheni erityisesti Etelä-Suomessa 
(*) ja kasvoi Väli-Suomessa (***). Nämä muutok-
set tapahtuivat pääasiassa viime kymmenen tal-
ven aikana. Alemmassa kuvassa on runsauden 
pitkäaikainen vaihtelu kolmena vuodenaikana 
koko Suomen (koodi ”/S”) aineistossa, kun kes-
kimääräisen vuoden TRIM-indeksi on 100. Fa-
saanin talven ja kevään määrät vähenivät noin 
puoleen. Myös syysrunsaus kehittyi samansuun-
taisesti, mutta muutos ei ollut tilastollisesti mer-
kitsevä. Kuvaajien aaltoilussa on kolme huippua 
osapuilleen 1991, 2002 ja 2015. Suomen pe-
simäkannan seurannassa fasaanin runsaus on 
vaihdellut voimakkaasti vailla suuntausta.

Varpushaukan yleisyys on kehittynyt eri lailla 
etelästä pohjoiseen: sen yleisyys väheni Ete-
lä-Suomessa (**), oli vakaa Väli-Suomessa ja 
kasvoi Lapissa (***). Koko Suomen aineistossa 
runsaus on pysynyt muihin lajeihin verrattuna 
poikkeuksellisen vakaana syksyllä, talvella ja 
keväällä, joten ruokintapaikkavierailujen taa-
juus ei ole pitkäaikaisesti muuttunut kunkin 
vuodenajan sisällä. Petolintuseurannassa var-
pushaukan pesimäkanta on vähentynyt.

Kesykyyhkyn esiintyminen väheni Etelä-Suo-
men ruokintapaikoilla (*), mutta kasvoi Väli-
Suomessa (**) ja Lapissa (**). Vuodenaikojen 
Etelä-Suomen (koodi ”/E”) runsausindeksit 
huipentuivat vuosituhannen vaihteessa, jonka 
jälkeen määrät ovat pudonneet noin puoleen. 
Suomen eteläpuoliskon pesimäkanta mahdol-
lisesti väheni vuoden 2001 jälkeen.

Sepelkyyhkyn yleistyminen näkyy ruokinto-
jen seurannan kolmessa vyöhykkeessä (***). 
Ruokavieraiden määrä on kasvanut Suomen 
kevätaineistossa. Sepelkyyhky on runsastunut 
myös pesimälinnuston seurannassa.

Harmaapäätikan yleisyys kasvoi selvästi kol-
men vyöhykkeen ruokinnoilla. Korkeimmat 
arvot on joinakin talvina saatu Lapin ruokinta-
paikoilta. Määrät nousivat viime 16 vuoden 
syys- ja talvi- sekä erityisen reippaasti kevät-
kuukausien aineistossa. Laji runsastui myös 
Suomen talvilintulaskennassa. 

Palokärjen yleisyys ja talvirunsaus kasvoivat 
ruokintapaikoilta saadussa pienessä aineistos-
sa. Lajin pesimäkanta kasvoi noin 130 % vii-
me 34 vuoden aikana.

Entisestä tammivyöhykkeen lajista harmaa-
päätikasta on saatu yhä yleisempi ruoka-
vieras Lapissa saakka. Grey-headed  
Woodpecker Picus canus has become 
more common guest at feeding sites.  
Tero pelkonen



35LINNUT-VUOSIKIRJA 2017 

LINNUSTONSEURANTA

Tilhi Bombycilla garrulus
(390, –0.9, ns; 351, –4.2, ns; 188, 1.1, ns)
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Käpytikka Dendrocopos major
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Valkoselkätikka Dendrocopos leucotus
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Punarinta Erithacus rubecula
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Mustarastas Turdus merula

1990 1995 2000 2005 2010 2015
0

20

40

60

80

100

Y
le

is
yy

s 
%

Lappi

Väli-Suomi

Etelä-Suomi

Mustarastas Turdus merula
(119, 6.9, ***; 130, 5.8, ***; 278, 5.7, ***)

1990 1995 2000 2005 2010 2015

200

In
de

ks
i

Talvi/S
Kevät/S

Syksy/S

15

50

100

25

Käpytikan pesimäkanta on kasvanut. Samalla 
laji on yleistynyt ja runsastunut ruokintapai-
koilla kaikkialla Suomessa. Kasvu painottui 
seurannan alkupuoliskolle.

Valkoselkätikka on viime talvina yleistynyt 
ruokintapaikoilla. Pesimäkanta on kasvanut, 
kun tikan suojelu on onnistunut (Laine 2016).

Tilhen voi saada ruokavieraaksi erityisesti pih-
lajan hyvinä marjatalvina. Houkuttimena on 
tavallisesti käytetty pakastettuja pihlajanmar-
joja. Kuvaan on merkitty pilkkuviivoilla kah-
deksan talvea, jolloin tilhiä ja räkättirastaita 
oli keskimääräistä enemmän syksyn talvilintu-
laskennassa.

Rautiaisen yleisyys on kasvanut reippaasti 
(***) Suomen ruokintapaikoilla. Pesimärun-
saus on pysynyt samalla tasolla lajin pääalu-
eella Etelä-Suomessa ja kasvanut maan poh-
joispuoliskossa.

Punarinnan yleisyys on kasvanut ruokintapai-
koilla kaikkialla Suomessa (***) ja myös run-
saus muuttokaudella, selkeämmin keväällä 
kuin syksyllä. Pesimälinnuston seurannassa 
punarinta on noussut maamme kolmanneksi 
runsaimmaksi lajiksi.

Mustarastas on yleistynyt ruokinnoilla kaik-
kialla Suomessa ja runsastunut eri vuodenai-
koina, jyrkimmin 1990-luvulla. Samalla sen 
pesimäkanta on kasvanut.

Valkoselkätikka on vii-
me talvina yleistynyt 
ruokintapaikoilla, kos-
ka sen seuranta, suoje-
lu ja elinympäristöjen 
hoito ovat onnistuneet. 
White-backed Wood-
pecker Dendrocopos 
leucotos has become a 
more common visitor 
at feeding sites due to 
conservation measures 
contributing to a posi-
tive population trend. 
Tero pelkonen
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Räkättirastas vierailee ruokintapaikoilla ta-
vallisimmin pihlajan hyvinä marjatalvina 
(pilkku viivat). Houkuttimena on usein käytetty  
pihlajanmarjoja.

Punakylkirastas tavataan ruokintapaikoilla 
tavallisimmin hyvinä marjatalvina (pilkkuvii-
vat), samoin kuin talvilintulaskennoissa.

Hippiäisen vierailut ovat lisääntyneet seuran-
nan jälkipuoliskolla, kun ruokinnoilla on ollut 
tarjolla hienojakoista ravintoa.

Pyrstötiainen on saatu seurannan jälkipuolis-
kolla entistä useammin ruokavieraaksi Etelä- 
ja Väli-Suomessa (***). Talvikuukausina laske-
tut määrät ovat moninkertaistuneet viime 16 
vuoden aikana. Pesimä- ja talvilintuseuran-
noissa pyrstötiaiskanta on vaihdellut voimak-
kaasti suuntauksetta.

Sinitiainen esiintyi seurannan alussa jo liki kai-
killa Etelä-Suomen ruokintapaikoilla. Samaan 
se pääsi Väli-Suomessa talveen 1994 ja Lapis-
sa talveen 2012 mennessä. Runsauden kasvua 
kuvaavat keskimmäisessä kuvassa keskimääräi-
set ”parhaan päivän” yksilömäärät. Vyöhykkei-
den runsaussuhteet säilyivät pääpiirtein samoi-
na koko seurannan ajan, kun määrät kasvoivat 
noin 4 % vuodessa (alakuvan TRIM-indeksit). 
Pesimäkanta on runsastunut suunnilleen sa-
malla tavoin kuin talvikanta.

Talitiainen esiintyi jo seurannan alussa jokai-
sella ruokintapaikalla. Runsaus kasvoi viime 
27 talven aikana erityisesti Lapissa. Niinpä tali-
tiainen on ruokinnoilla nykyisin lähes yhtä 
runsas kaikkialla Suomessa. Myös pesimä-
kanta kasvoi enemmän pohjoisessa kuin ete-
lässä.

Räkättirastaan voi houkutella ruoka-
vieraaksi parhaiten hyvänä marjatalvena 
tarjoamalla pakasteeseen talteen laitettu-
ja pihlajanmarjoja. Muutkin marjat ja he-
delmät ovat rastaiden mieliruokaa. Field-
fare Turdus pilaris often visits the feeding 
sites in good berry years of the Rowan 
Sorbus aucuparia and likes to eat berries 
and fruits. Ari Seppä

RUOKINTAPAIKKOJEN LINNUSTON MUUTOKSET 1989–2017
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Hömötiainen Poecile montanus
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Hömötiainen  Poecile montanus
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Isolepinkäinen Lanius excubitor
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Kuusitiaisen yleisyys kasvoi Etelä-  ja Väli-
Suomen ruokinnoilla (***), mutta lajin esiinty-
minen ei muuttunut merkitsevästi Lapissa. La-
pin parhaat kuusitiaistalvet koettiin 1990-lu-
vun alun syysvaellusten jälkeen (ks. varhem-
pia raportteja). Runsaus pysyi melko vakaana 
lukuun ottamatta pohjalukemia 1989 ja kuu-
tena talvena vuosituhannen vaihteessa. Valta-
kunnallinen runsaus ei muuttunut pesimäkan-
nan seurannassa.

Töyhtötiaisen yleisyys ja runsaus vaihtelivat 
samankaltaisesti Etelä- ja Väli-Suomessa. Tal-
vella 2001 töyhtötiaisia vieraili noin puolet 
vähemmän kuin keskimääräisenä vuonna. 
Pesimäkanta vaihteli voimakkaasti vuosittain 
vailla pitkäaikaissuuntausta.

Hömötiaisen yleisyys on vähentynyt Etelä- (*) 
ja Väli-Suomessa (***). Laji on niin tavallinen 
Lapin ruokinnoilla, että yleisyyden muutokset 
erottuvat heikosti. Keskirunsaus oli pienempi 
Etelä-Suomessa kuin pohjoisempana ja taantui 
joka vyöhykkeessä (keskikuva). TRIM-indeksien 
perusteella (alakuva) menetykset olivat suurim-
mat etelässä. Pesimärunsaus putosi noin 60 % 
42 vuodessa Suomen eteläpuoliskossa ja vaihteli 
voimakkaasti keskitason ympärillä pohjoisessa.

Lapintiaisen esiintyminen väheni Lapin (***) 
ja myös Väli-Suomen (**) ruokinnoilla entisen 
Oulun läänin itäosissa. Runsaus pieneni Suo-
men ruokintapaikkojen talvi- ja kevätaineis-
toissa. Voimakas vuosivaihtelu on vaikeut-
tanut lapintiaisen pesimä- ja talvirunsauden 
seurantoja, joten ruokintapaikkaseurannan 
näyttö kannan viimeaikaisesta vähenemises-
tä on arvokas.

Pähkinänakkeli havaittiin yli kymmenessä 
paikassa kuutena talvena 1994 (12 paikkaa), 
1996 (81 paikkaa, paras talvi), 2003 (12), 
2007 (14), 2015 (27, toiseksi paras talvi) ja 
2016 (15). Paikat olivat useimmin Väli-Suo-
messa, kuten syksyllä 1995 käynnistyneessä 
suurvaelluksessa (Väisänen 1996).

Puukiipijän yleisyys kasvoi Etelä- (***) ja Väli-
Suomen (***) sekä Lapin (*) ruokintapaikoilla. 
Runsaus on pysynyt vakaana (ei kuvaa). Pesimä-
kanta on vaihdellut kovasti suuntauksetta.

Isolepinkäisen yleisyys vaihteli samalla tavoin 
Etelä- ja Väli-Suomessa (r 0,435, P = 0,023) 
ja kasvoi loivasti 28 talven seurannassa kum-
massakin vyöhykkeessä (merkitsevästi Väli-
Suomessa; rS 0,425, P = 0,028).

Hömötiaisen ruokintapaikkarunsaus on  
taantunut, jyrkimmin Etelä-Suomessa, samalla 
kun pesimäkanta on vähentynyt. Willow Tit 
Poecile montanus has declined at the feeding 
sites, most steeply in Southern Finland.  
Tero pelkonen

LINNUSTONSEURANTA
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Naakka Corvus monedula
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RUOKINTAPAIKKOJEN LINNUSTON MUUTOKSET 1989–2017

Närhen yleisyys kasvoi ruokintapaikkojen seu-
rannan aikana noin 20 %-yksikköä ja on nykyi-
sin 80–90 % joka vyöhykkeessä. Myös runsaus 
kasvoi ruokinnoilla talvikuukausina kaikissa vyö-
hykkeissä. Pääosa kasvusta tapahtui 1990-luvun 
alussa. Suomen pesimäkanta sen sijaan väheni.

Harakan yleisyys kasvoi kahden pohjoisen 
vyöhykkeen ruokinnoilla (***), vaikka kasvuva-
raa ei juuri ollut lajin yleisyyden vuoksi. Ruo-
kintapaikkojen kannat kaksinkertaistuivat talvi-
kuukausina kaikissa kolmessa vyöhykkeessä. 
Suomen pesimäkannan seurannassa harakka 
on viime 15 vuoden aikana taantunut noin 
puoleen, kun maaseutuasutus on vähentynyt ja 
kaatopaikat on keskitetty. Nämä tulokset viittaa-
vat siihen, että harakka on entistä voimakkaam-
min keskittynyt ruokintapaikkalinnuksi.

Pähkinähakin yleisyys vaihteli kovasti vuo-
desta toiseen mutta suuntauksetta. Ruokin-
noilla tarjotut pähkinät houkuttelevat sekä 
paikallista kantaa että vaeltajia. Runsausin-
deksit perustuvat pieneen aineistoon, jonka 
kolmen vuodenajan kuvaajat vaihtelivat sa-
malla tavoin.

Naakan yleisyys kasvoi Etelä- ja Väli-Suomen 
ruokintapaikoilla, samoin kuin sen runsaus 
koko Suomen eri vuodenaikojen aineistois-
sa. Myös naakan pesimäkanta kasvoi suuresti.

Varis Corvus corone
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Korppi Corvus corax

1990 1995 2000 2005 2010 2015
0

2

4

6

Y
le

is
yy

s 
% Suomi

Korppi Corvus corax
(-, -, -; 6, 8.5, ***; -, -, -)

1990 1995 2000 2005 2010 2015

100

In
de

ks
i

Talvi/S
200

50

25

15

Variksen esiintyminen ruokinnoilla ja syys-
runsaus pysyivät vakaina Etelä-Suomessa, 
kasvoivat Väli-Suomessa ja vielä selvemmin 
Lapissa. Suomen pesimäkanta taantui neljän-
neksen, erityisesti 1990-luvun alussa.

Korpin yleisyys ja talvirunsaus kasvoivat sel-
västi ruokintapaikoilta kertyneessä pienessä 
aineistossa. Pesimäkanta kaksinkertaistui vii-
me 34 vuoden aikana.

Kuukkeli Perisoreus infaustus
(33, 0.8, ns; 23, 2.8, **; 31, 1.6, **)

1990 1995 2000 2005 2010 2015

100

In
de

ks
i

Talvi/S

Kevät/S

Syksy/S

50

150

40

75

125

Kuukkelin runsaus kasvoi Suomen ruokinta-
paikkojen talvi- ja kevätaineistoissa erityises-
ti seurannan alkupuoliskolla. Pesimäkanta on 
ollut vakaa vuodesta 2006 lähtien.

Korpin vierailut ovat yleistyneet muutamilla  
ruokintapaikoilla. Korppi syö mielellään lihaa, 
mutta sille kelpaa monenlainen muukin ravinto.  
Northern Raven Corvus corax has become a 
more common guest at some feeding sites. 
MATTi rekilä



39LINNUT-VUOSIKIRJA 2017 

LINNUSTONSEURANTA

Varpunen Passer domesticus
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Pikkuvarpunen Passer montanus
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Peippo Fringilla coelebs
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Varpusen pesimäkanta väheni noin 70 % 
Suomessa 1984–2017. Ruokintapaikoil-
la yleisyys on taantunut 20–40 %-yksikköä, 
jyrkimmin Etelä-Suomessa ja loivimmin La-
pissa. Runsaus on pudonnut viime 29 talven 
aikana noin kymmenesosaan etelässä (jopa 
enemmän, jos lasketaan seurannan alkuvuo-
sien huipusta), kolmasosaan Väli-Suomessa ja 
puoleen Lapissa.

Pikkuvarpusen runsaus kuusinkertaistui Suo-
men pesimäkannan seurannassa 16 viime 
vuoden aikana. Kova kasvu on ilmennyt myös 
ruokintapaikoilla, missä pikkuvarpunen on jo 
Lapissakin varpusta yleisempi. Pikku varpusen 
runsaus nelin–viisinkertaistui Etelä- ja Väli-
Suomen ruokinnoilla 2002–2017 ja Lapissa 
2010-luvulla.

Peipon esiintyminen kasvoi loivimmin Etelä-
Suomen (**) ja jyrkimmin Lapin ruokinnoil-
la (***). Sekä syys- että kevätkuukausien ha-
vaintomäärät nousivat. Pesimäkanta on pysy-
nyt 43 vuotta samalla keskitasolla Suomen 
eteläpuoliskossa, mutta on kaksinkertaistunut 
viime 20 vuoden aikana pohjoispuoliskossa.

Järripeippo muuttui yleisemmäksi Etelä- (**) 
ja Väli-Suomen (**) sekä Lapin (***) ruokin-
tapaikoilla. Suomen syysrunsaus pysyi va-
kaana, talvirunsaus väheni kovan vaihtelun 
ohessa (samalla kun pesimäkanta taantui) ja 
kevätrunsaus kasvoi. Syys- ja talvipukuiset 
järripeipot on ehkä opittu paremmin tunte-
maan ruokintapaikkojen seurannan aikana, 
mikä on voinut jonkin verran vaikuttaa tu-
loksiin.
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Tikli Carduelis carduelis
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Viherpeipon pesimäkanta kasvoi reippaasti 
vuoteen 2008 asti ja taantui sitten viidessä 
vuodessa 65 % alkueläimen aiheuttaman 
epidemian vuoksi. Laji on niin tavallinen 
ruokintapaikoilla, että sen alueittaiset ylei-
syyserot ovat vähäisiä. Yleisyys on kasvanut 
Lapissakin liki sataan prosenttiin, kun laji 
on levittäytynyt syrjäisillekin ruokintapai-
koille. Ruokavieraiden runsaus on romah-
tanut kaikkialla Suomessa samalla tavoin 
kuin pesimäkanta viime kymmenen vuo-
den aikana.

Tikli alkoi esiintyä yhä useammalla ruokintapai-
kalla Etelä- (**) ja Väli-Suomessa (***), samalla 
kun pesimäkanta kasvoi seitsenkertaiseksi.

Kulttuurimaiden peruslintu tikli on yleistynyt 
ruokinnoilla pesimäkannan voimakkaan kas-
vun myötä. European Goldfinch Carduelis 
carduelis has become more abundant guest at 
feeding sites along with the sevenfold increase 
of the breeding population. Tero pelkonen
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Vihervarpunen Carduelis spinus
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Urpiainen Carduelis flammea
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Tundraurpiainen Carduelis hornemanni
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Taviokuurna Pinicola enucleator
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Vihervarpunen on pesimäkannan kasvun 
ohessa yleistynyt Väli-Suomen ja Lapin ruokin-
tapaikoilla. Syysrunsaus on taantunut. Talvi- ja 
kevätrunsauksissa on rajua vuosivaihtelua, jon-
ka selittävät koivun ja kuusen siemensatovuo-
det (Lehikoinen ym. 2010). Hyvinä siemensa-
tovuosina vihervarpusia on paljon, jolloin niitä 
vierailee myös ruokinnoilla, kun taas huonoi-
na siemenvuosina linnut ovat muualla.

Urpiaisen yleisyys ja runsaus vaihtelevat voi-
makkaasti vuosittain. Runsaushuipuilla on ku-
ten vihervarpusella yhteys koivun ja kuusen 
siemensatovuosiin (Lehikoinen ym. 2010).

Tundraurpiaisen esiintymiselle antaa leiman-
sa kova vuosivaihtelu. Laji on määritetty noin 
kolmasosalla Lapin ruokintapaikoista ja ete-
lässä niukemmin. Runsaus on vähentynyt 
koko Suomen aineistossa.

Taviokuurnan yleisyys on kasvanut Lapissa (***), 
missä laji on oppimassa ruokintapaikkojen vie-
raaksi. Marjalintutalvilla (pilkkuviivat) on yhteys 
taviokuurnan esiintymiseen Lapin ja Väli-Suomen 
ruokintapaikoilla, mutta ei niin kiinteästi kuin 
edellä tilhellä ja räkättirastaalla. Taviokuurnan 
runsaus on kasvanut kevätkuukausina Lapin ruo-
kinnoilla. Suomen pesimäkanta on ollut vakaa.

Erämaalintu taviokuurna on nopeasti  
sopeutunut ruokintapaikkojen kevät-
talviseksi ruokavieraaksi Lapissa. Pine 
Grosbeak Pinicola enucleator has rapidly 
adapted to use feeding sites in the spring 
in Lapland. MATTi SuopAjärvi
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Punatulkun yleisyys kasvanee kohti pohjoista, 
sillä laji esiintyi kaikilla ruokintapaikoilla yhte-
nä talvena Etelä-Suomessa, neljänä talvena Väli-
Suomessa ja kahdeksana talvena Lapissa. Run-
saus on taantunut Etelä- ja Väli-Suomen ruokin-
tapaikoilla, mutta pysynyt vakaana Lapissa. 

Nokkavarpusen yleisyys on vaihdellut suun-
tauksetta keskitason ympärillä. Paras nokka-
varpustalvi koettiin 2015 sekä ruokintapai-
koilla että talvilintulaskennoissa.

Pulmusen yleisyys ja kevätrunsaus ovat vaih-
delleet suuntauksetta. Raju vuosivaihtelu joh-
tuu joinakin kevättalvina ruokintapaikoille 
asettuvista muuttoparvista.

Keltasirkun esiintyminen väheni niukasti mutta 
suoraviivaisesti (***) Etelä- ja Väli-Suomen ruo-
kintapaikoilla. Samalla sen runsaus (keskikuva) 
väheni noin kolmanneksen Etelä-Suomessa, 
mutta pysyi vakaana Väli-Suomessa. Yleisyys 
ja runsaus kasvoivat Lapissa – erityisesti ala-
kuvan TRIM-indeksissä – joten etelän ja poh-
joisen kehitys oli ristikkäistä ja Väli-Suomen 
”välimuotoista”. Pesimäkannan suuntaukset 
tukevat tuloksia: väheneminen Suomen etelä-
puoliskossa ja vakaa kanta pohjoisessa.

Pajusirkun esiintyminen on vaihdellut kovasti 
suuntauksetta. Runsaus on taantunut Suomen 
ruokintapaikkojen kevätaineistossa. Pesimä-
kanta on vähentynyt Suomen eteläpuoliskos-
sa ja pysynyt vakaana pohjoisessa.

Punatulkun Lapin kuvaajasta erottuvat eri-
laisina suuret marjalintutalvet 1992/1993 ja 
1995/1996, jolloin lajia laskettiin ruokinnoilla 
puolta vähemmän kuin keskimääräisenä tal-
vena. Se oli tuolloin vähissä myös Lapin talvi-
lintulaskennoissa (tarkemmin Väisänen 2001: 
135). Punatulkun Suomen pesimäkanta kas-
voi 1980-luvun lopusta vuoteen 2002, romahti 
2003–2005 ja on vähitellen toipunut pitkäaikai-
selle keskitasolle. Eurasian Bullfinch Pyrrhula  
pyrrhula has decreased at the Finnish feeding 
sites, but not in Lapland. Ari Seppä
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Ruokintapaikkalinnuston yleismuutos
Kooste 54 ruokintapaikkalajin yleisyyden ja 
49 lajin runsauden muutoksista on taulukos-
sa 1 ja kuvassa 3. Jätin pois useimmat lajit, 
joiden aikasarja oli nollavuosien vuoksi ko-
vin lyhyt tai keskimääräinen vuotuinen ai-
neisto (N) selvästi alle 20 havaintoa. Mukana 
on kuitenkin kahdeksan keskiarvoltaan 4–14 
havainnon lajia, joiden runsaus muuttui tilas-
tollisesti merkitsevästi tai aineisto on arvokas 
talvilinnuston seurannan kannalta.

Yleisyyden muutokset. Osassa lajira-
porteista on esillä vain yleisyyden kuvaaja, 
koska TRIM-indeksiä ei kannattanut laskea 
dataa katkovien nollavuosien vuoksi. Vaik-
ka yleisyys on karkea mitta, se osoittaa mm. 
pähkinänakkelin vaellusvuodet sekä valko-
selkätikan, rautiaisen, hippiäisen, isolepin-
käisen ja tiklin esiintymisen kasvun. Muis-
sa lajeissa on tavallisesti esillä sekä yleisyy-
den että runsauden diagrammit, jolloin ylei-
syys täydentää kokonaiskuvaa ja helpottaa 
pitkäaikaissuuntaus ten ymmärtämistä.

Ruokintapaikkojen seurannan aikana nii-
den linnusto monipuolistui ja mediaanilajin 
yleisyys kasvoi 6 %-yksikköä (kuva 3). Vain 
neljän lajin yleisyys väheni selvästi: varpu-
sen –23, urpiaisen –15, hömötiaisen –11 ja 
lapintiaisen –8 %-yksikköä. Yleisyyden kasvu 
oli vähintään 10 %-yksikköä 23 lajilla: pik-
kuvarpunen +63, mustarastas +46, punarin-
ta ja vihervarpunen +44, peippo ja järripeip-
po +37, harmaapäätikka +32, sepelkyyhky ja 
puukiipijä +28, varis ja närhi +27, rautiainen 
+26, varpushaukka +21, tikli +20, kuusitiai-
nen +19, käpytikka +18, pyrstötiainen +15, 
harakka ja räkättirastas +14, punakylkirastas 
+12, sinitiainen ja naakka +11 ja lauluras-
tas +10 %-yksikköä. Listassa on paikkalintu 
pikkuvarpusen jälkeen useita kevätmuuttajia, 
jotka muutolta palatessaan tankkaavat ruokin-
tapaikoilla.

Runsauden muutokset. Laskin lajin run-
sauden muutoksen tavallisesti talven eli jou-
lu–helmikuun TRIM-indekseistä. Käytin kui-
tenkin syksyn tai kevään aineistoa, jos lajin 
keskirunsaus oli selvästi suurempi kuin tal-
ven. Käytän tässä vuodenajan koko Suomen 
aineistoa, joten tunnusluvut hieman eroavat 
edellä diagrammien otsakkeissa esitetyistä, 
mikäli siellä oli vain vyöhykkeiden arvoja.

Taulukon 49 lajista 20 runsastui, 18 pysyi 
vakaina (ei tilastollisesti merkitsevää muu-
tosta) ja 11 väheni. Talvien 1989–2007 ruo-
kintapaikkaraportin 63 lajissa oli vain kolme 
vähenijää (Väisänen 2008). Samat lapintiai-
nen, hömötiainen ja varpunen ovat edelleen 
vähenijöiden joukossa. Lopuissa kahdeksas-
sa taantujassa on useita kovasti vaihdelleita 
siemen- tai marjaravinnon käyttäjiä, kuten vi-
herpeippo ja punatulkku. Viherpeippo vaihte-
li selvästi toisin kuin muut taantujat, kun sen 
kanta aluksi kasvoi ja sitten romahti epidemi-
an vuoksi (kuva 4A).

Lajin yleisyys ja runsaus yleensä muuttui-
vat samansuuntaisesti (kuva 3). Äärevä esi-
merkki saadaan varpusista. Yleisyys ja run-
saus vähenivät varpusella ja kasvoivat pikku-

Kuva 3. Yleisyyden ja runsauden pitkäaikaismuutokset 49 ruokintapaikkalinnulla. Yleisyyden 
muutos tarkoittaa, kuinka monta prosenttiyksikköä lajin esiintymispaikkojen osuus muuttui 
kahden seurantajakson välillä (talvet 1989–1994 ja 2015–2017). Runsauden muutos on lajin 
vuotuinen kannankasvuprosentti. Vasemmassa ylänurkassa on lista 11 lajista, joiden nimet ei-
vät mahtuneet nuolella osoitettuun tilaan. Varpuspöllön ja talitiaisen ympyrät ovat päällekkäin. 
Ruokintapaikkojen linnusto on voimakkaasti monipuolistunut ja runsastunut vajaan 30 viime 
talven aikana. Sekä yleisyyden että runsauden osalta taantuneita lajeja on vain muutama va-
semmassa alanurkassa, kun oikeassa ylänurkassa on lukuisia yleisyyttään kasvattaneita ja sa-
malla runsastuneita lajeja.

Fig. 3. Long-term changes in constancy (x-axis) and abundance (y-axis) in 49 species of the 
feeding sites in Finland (see Table 1 for the variables and the names of species). Both variables 
declined in only a few species (lower-left corner), but increased in numerous birds (upper-right 
corner). Thus the fauna of the feeding sites was notably diversified and increased in numbers.

varpusella suuresti. Yleisyyden ja runsauden 
muutosten korrelaatio on 49 lajin aineistossa 
r = 0,47 (P = 0,0006), mutta ilman varpusia 
0,35 (P = 0,016).

Pikkuvarpunen, sinitiainen, käpytikka ja 
talitiainen kuuluvat ruokintojen runsastuviin 
valtalintuihin, joissa on myös peipon, musta-
rastaan, sepelkyyhkyn ja vihervarpusen kal-
taisia kevätmuuttajia. Kevätmuuttajien kan-
nat voivat vaihdella jyrkästi, ilmeisesti muut-
tokauden sääolojen mukaan (kuva 4B).

Suomessa talvehtivat varislinnut muodos-
tavat ruokintapaikoilla reippaasti runsastu-
neiden lajien ryhmän, johon kuuluvat korp-
pi, naakka, kuukkeli, pähkinähakki, harakka, 
varis ja närhi. Harakan ja närhen vuosivaihte-
lu on ollut huomattavasti maltillisempaa kuin 
kuukkelin ja naakan (kuva 4C). Ryhmän taita-
vat linnut näyttävät oppineen hyödyntämään 
ruokintapaikkoja, kun talviset ruokavarat 
ovat vähentyneet kaatopaikkoja yhdistettäes-
sä sekä karjatalouden ja maaseutuasutuksen 
supistumisen vuoksi. Vainon väheneminen on 
myös edistänyt korpin, harakan, variksen ja 
närhen ”kesyyntymistä”.

Ruokintapaikkojen käytön oppiminen ete-
nee useassa lajissa, josta esimerkkeinä toimi-
vat taulukon 1 kärkilintuihin kuuluvat pyrstö-
tiainen, korppi, palokärki ja jopa taviokuur-
na. Pyrstötiainen on ollut tuore tulokas ver-
raten monessa paikassa eri puolilla Suomea, 

samoin kuin taviokuurna Lapissa. Korppi ja 
palokärki ovat vuosittain kelpuuttaneet vain 
muutamia paikkoja. Ruokintapaikkojen hoi-
tajat houkuttelevat lintuja uusilla ruokalaa-
duilla, kuten Raija Järvenpää Hollolassa tal-
vella 2015: ”Hieromalla hienoa maapähkinä-
rouhetta parin koivun tyvikuoren halkeamiin 
saatiin puukiipijä lähes jokapäiväiseksi ruoka-
vieraaksi”. Jotkin keksinnöt saattavat jatkossa 
kelvata entisiä paremmin vaikkapa palokär-
jelle.

Ruokintapaikkaseurannan avulla saadaan 
arvokasta tietoa siitä, miten linnut hyödyntä-
vät ihmisen tarjoamaa ravintoa ja miten tämä 
käyttäytyminen voi melko nopeasti muuttua.

Lapin linnut ovat hyötyneet eniten
Yhdentoista lajin runsauden muutosaineistot 
kattoivat kunkin kolmen vyöhykkeen kolme 
vuodenaikaa. Lajijoukko on ekologisesti ja 
pitkäaikaisen kannankehityksen osalta moni-
puolinen: käpytikka, sini-, tali- ja hömötiai-
nen, närhi, harakka, varpunen, viherpeippo, 
urpiainen, punatulkku ja keltasirkku. Niis-
sä keskimääräisen lajin kannankasvu kiihtyi 
seurannan aikana kohti pohjoista, joten lisä-
ravinto paransi ruokinnoilla käyvien lintujen 
menestymistä eniten Lapissa. Siellä lasketut 
määrät karkeasti kaksinkertaistuivat Etelä-Suo-
meen verrattuna. Seuraavassa kappaleessa on 
tuloksen perustelut tilastoista kiinnostuneille.
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Yleisyys     Runsauden kasvunopeus
J1  % K% Laji Lyhenne Vuod. J2 %  N Alku Nt
Presence     Growth rate of abundance
J1  % K% Species Acronym Season J2 %  N Start Nt

 30 16 +15 Pyrstötiainen Aegcau Talvi 1 8,7 ** 42 2002 16
 54 3 +2 Korppi Corrax Talvi 2 8,5 *** 6 1994 24
 14 72 +63 Pikkuvarpunen Pasmon Talvi 3 7,8 *** 589 1993 25
 53 3 +2 Palokärki Drymar Talvi 4 7,1 * 4 1996 22
 6 94 +37 Peippo Fricoe Kevät 5 6,2 *** 746 1989 29
 40 8 +6 Taviokuurna Pinenu Kevät 6 6,0 *** 25 2003 15
 9 83 +46 Mustarastas Turmer Kevät 7 5,7 *** 278 1989 29
 2 100 +11 Sinitiainen Cyacae Talvi 8 4,0 *** 1005 1989 29
 13 75 +37 Järripeippo Frimon Kevät 9 3,4 *** 460 1998 20
 31 16 +11 Naakka Cormon Talvi 10 3,3 ** 94 1993 25
 45 7 –2 Kuukkeli Perinf Talvi 11 2,8 ** 23 1991 27
 24 28 +28 Sepelkyyhky Colpal Kevät 12 2,7 *** 58 2000 18
 43 8 +6 Pähkinähakki Nuccar Syksy 13 2,6 ns 19 2003 15
 21 37 +32 Harmaapäätikka Piccan Talvi 14 2,5 * 37 2002 16
 3 97 +14 Harakka Picpic Talvi 15 1,9 *** 459 1989 29
 16 59 +27 Varis Cornix Syksy 16 1,9 *** 125 1989 29
 36 11 +10 Laulurastas Turphi Kevät 17 1,7 ns 11 2001 17
 7 89 +18 Käpytikka Denmaj Talvi 18 1,5 *** 208 1989 29
 19 53 +44 Punarinta Erirub Kevät 19 1,3 *** 65 1998 20
 8 87 +27 Närhi Gargla Talvi 20 1,3 *** 269 1989 29
 12 76 +44 Vihervarpunen Carspi Kevät 21 1,2 ** 642 1998 20
 33 13 0 Varpuspöllö Glapas Talvi 22 1,0 ns 21 1991 27
 1 100 0 Talitiainen Parmaj Talvi 23 1,0 *** 1988 1989 29
 15 63 +19 Kuusitiainen Perate Talvi 24 0,6 ns 133 1989 29
 22 35 +28 Puukiipijä Cerfam Talvi 25 0,5 ns 24 1993 25
 10 82 0 Keltasirkku Embcit Talvi 26 –0,1 ns 2910 1989 29
 18 56 +21 Varpushaukka Accnis Talvi 27 –0,1 ns 56 1989 29
 25 27 +26 Rautiainen Prumod Kevät 28 –0,3 ns 31 1998 20
 34 11 +6 Pikkutikka Denmin Talvi 29 –0,3 ns 9 2002 16
 39 9 +2 Kesykyyhky Colliv Talvi 30 –0,5 ns 115 1989 29
 23 31 +4 Töyhtötiainen Lopcri Talvi 31 –0,9 ns 59 1989 29
 17 59 –15 Urpiainen Carmea Kevät 32 –1,0 * 1337 1989 29
 4 95 +5 Viherpeippo Carchl Talvi 33 –1,0 ** 1548 1989 29
 35 11 +5 Kanahaukka Accgen Talvi 34 –1,2 ns 11 1993 25
 26 26 +14 Räkättirastas Turpil Syksy 35 –1,4 ns 123 1993 25
 28 22 +20 Tikli Carcar Kevät 36 –1,4 ns 32 1995 23
 42 8 –8 Lapintiainen Poecin Talvi 37 –1,5 ** 44 1991 27
 29 20 +6 Fasaani Phacol Talvi 38 –1,7 ** 84 1989 29
 47 6 +1 Kottarainen Stuvul Kevät 39 –1,8 ns 30 1995 23
 11 79 –11 Hömötiainen Poemon Talvi 40 –2,0 *** 453 1989 29
 44 7 +6 Västäräkki Motalb Kevät 41 –2,1 * 12 1998 20
 5 94 0 Punatulkku Pyrpyr Talvi 42 –2,3 *** 746 1989 29
 50 4 +3 Pajusirkku Embsch Kevät 43 –2,5 ** 14 1999 19
 46 6 +3 Mustapääkerttu Sylatr Syksy 44 –2,6 ns 7 2004 14
 49 5 +2 Pulmunen Pleniv Kevät 45 –2,7 ns 206 1996 22
 32 16 +12 Punakylkirastas Turili Kevät 46 –3,5 ** 23 1999 19
 38 10 0 Tundraurpiainen Carhor Kevät 47 –4,0 *** 58 1995 23
 20 46 –23 Varpunen Pasdom Talvi 48 –4,1 *** 989 1989 29
 27 26 +7 Tilhi Bomgar Talvi 49 –4,2 ns 351 1990 28
 37 10 +7 Pähkinänakkeli Siteur       
 41 8 +5 Isolepinkäinen Lanexc       
 48 5 +3 Nokkavarpunen Coccoc       
 51 4 +4 Valkoselkätikka Denleu       
 52 4 +2 Hippiäinen Regreg

Taulukko 1. Ruokintapaikkalintujen yleisyys ja runsastumisjärjestys. Vasemmalla on lajin nykyinen sija yleisyysjärjestyksessä (J1), yleisyysprosent-
ti (esiintymispaikkojen osuus talvina 2015–2017 seuratuista paikoista) ja yleisyyden muutos %-yksiköissä (K %) verrattuna talviin 1989–1994 
(Väisänen 1994: 18). Runsaustilastossa ”Vuod.” tarkoittaa vuodenaikaa, jolle lajin havaintomäärän vuotuinen kasvuprosentti on laskettu. Muka-
na on neljä syksyyn, 28 talveen ja 17 kevääseen painottuvaa lajia (lopussa on viisi lajia, joista esitetään vain yleisyystiedot). Runsauden kasvu-
prosentin edessä on lajin sija runsastumisjärjestyksessä (J2) ja perässä on asteriskeilla kasvun tilastollinen merkitsevyys (ns = ei merkitsevä), vuo-
sittain keskimäärin laskettu yksilömäärä (N), aikasarjan alkutalvi (Alku) ja pituus talveen 2017 mennessä (Nt = talvien määrä). Ohje auttamaan 
ensimmäisen lajirivin tulkinnassa: pyrstötiainen on nykyisin Suomen ruokintapaikkojen 30. yleisin lintu. Sitä esiintyy 16 %:lla ruokinnoista. Ylei-
syys on kasvanut 15 %-yksikköä, josta voi päätellä, että lajia esiintyi 1990-luvun alussa vain yhdellä prosentilla paikoista (16 – 15 = 1). ”Talvi” 
kertoo, että pyrstötiainen on luettu ruokintapaikkojen talvilinnuksi, joten runsaustiedot on laskettu joulu–helmikuun kuudesta puolen kuukauden 
jaksosta. Runsauden vuotuinen kasvuprosentti 8,7 on tilastollisesti merkitsevä ja oikeuttaa ykkössijalle taulukon lajien joukossa. Keskimääräisenä 
vuonna on laskettu 42 pyrstötiaista. Lajin runsauslaskuissa käytetty aineisto alkaa talvesta 2002 ja on nyt 16 talvea pitkä.

Table 1. Order of common bird species at the winter feeding sites based on the growth rate of abundance (J2). To the left is the present order of 
the species in constancy (J1), the percentage (proportion of sites where the species was found during the winters 2015–2017) and its change 
in percent units (K%) compared with the constancy in the winters 1989–1994 (Väisänen 1994: 18). In the abundance statistics Season means 
the time of the year for which the annual growth rate of abundance (%) has been calculated. Four species were classified to autumn (Syksy), 28 
to winter (Talvi) and 17 to spring (Kevät) (at the end there are five species with presence parameters only). Asterisks denote the level of statisti-
cal significance of the trend, N means the average number of observations per year; Start is the winter when the monitoring started and Nt is the 
amount of monitoring winters until 2017.
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RUOKINTAPAIKKOJEN LINNUSTON MUUTOKSET 1989–2017
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C. Runsastuneita talvivariksia
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A. Vähentyneitä talvilintuja

1990 1995 2000 2005 2010 2015

100

In
de

ks
i

Punatulkku/T -2,3 %

Hömötiainen/T -2,0 %
Viherpeippo/T -1,0 %

Varpunen/T -4,1 %

30

200

50

75

150

Kuva 4. Ruokintapaikoilla taantuneiden (A) 
ja runsastuneiden lajien (B, C) pitkäaikaisia 
runsaudenvaihteluita. Linnun nimen perässä 
on vuodenaika, jolta lajin runsausindeksi on 
laskettu (T = talvi, K =kevät), ja vuotuinen 
kannankasvuprosentti.

Fig. 4. Annual changes of abundance in decli-
ning (A) or increasing (B, C) species in the 
feeding sites of Finland. A: Varpunen = Hou-
se Sparrow Passer domesticus, Hömötiainen 
= Willow Tit Poecile montanus, Viherpeippo 
= Greenfinch Chloris chloris, Punatulkku = 
Bullfinch Pyrrhula pyrrhula. B: Mustarastas = 
Eurasian Blackbird Turdus merula, Peippo = 
Chaffinch Fringilla coelebs, Sinitiainen = Blue 
Tit Cyanistes caeruleus, Käpytikka = Great 
Spotted Woodpecker Dendrocopos major.  
C: Harakka = Magpie Pica pica, Närhi = Jay 
Garrulus glandarius, Kuukkeli = Siberian Jay 
Perisoreus infaustus, Naakka = Jackdaw Corvus 
monedula. The TRIM index of the y-axis comes 
from winter (code “/T”) or spring data (code 
“/K”) of each species. After that code is the 
average population change in % per year.

Keskilajin runsauden vuotuisen kasvun 
mediaani oli syksylle/talvelle/keväälle Ete-
lä-Suomessa 1,9/–0,2/–1,5, Väli-Suomessa 
0,3/0,4/–0,6 ja Lapissa 1,5/1,3/1,6 %-yksik-
köä. Etelä-Suomen ja Lapin väliset absoluut-
tiset erot olivat siis 3,4/1,5/3,1 %-yksikköä. 
Kun syksyn tulos muunnetaan teoreettiseksi 
29 vuoden kannankasvuksi, keskilajin ruokin-
tapaikoilla havaittu syysrunsaus kasvoi 155 
%-yksikköä isommaksi syksyllä Lapissa kuin 
Etelä-Suomessa. Vastaava erot olivat talvelle 
52 %-yksikköä ja keväälle 135 %-yksikköä.

Vertailu talvilintulaskentojen tuloksiin
Talvilintujen syys-, talvi- ja kevätlaskennat 
tehdään kahden viikon jaksoissa marraskuun 
alussa, vuodenvaihteessa ja helmi–maalis-
kuun vaihteessa. Ajankohdat vastaavat osa-
puilleen ruokintapaikka-analyysin kolmea 
vuodenaikaa. Vertasin edellisessä luvussa 
esiteltyjen 11 lajin runsauksia näissä kah-
dessa aineistossa 27 viime talvena kolmena 
vuodenaikana kolmessa vyöhykkeessä. Run-
sauden indikaattorina toimi ruokintapaikka-
aineistossa TRIM-indeksi ja talvilintulasken-
nassa yksilömäärä kymmentä reittikilometriä 
kohden. Isossa talvilintudatassa se käytännös-
sä vastaa samasta aineistosta laskettua TRIM-
indeksiä (Väisänen & Rauhala 2013).

Runsaus vaihteli viime 27 talven aikana 
yleensä samankaltaisesti kunkin lajin yhdek-
sässä aineistossa (kolme vyöhykettä, joissa 
kolme vuodenaikaa), mikä on tärkeää tulos-
ten luotettavuuden kannalta. Kuten seuraa-
vasta tiivistelmästä näkyy, vaihtelun saman-
kaltaisuudesta on verraten vähän poikkeuk-
sia. Antamani luvut ovat ruokintapaikka- ja 
talvilintulaskentarunsauden korrelaatioker-
toimia (r) syksylle, talvelle ja keväälle. Mikäli 
esimerkin vyöhykkeitä on kaksi, on vuoden-
ajan kahdesta korrelaatiokertoimesta laskettu 
keskiarvo. Jos vyöhykkeitä on kolme, on kol-
mesta korrelaatiokertoimesta esillä mediaani.

Käpytikalla ilmeni suuri yhteensopivuus 
ruokintapaikka- ja talvilintulaskentarunsau-
den vaihtelussa kolmen vyöhykkeen syys-, 
talvi- ja kevätaineistoissa (0,62, 0,79, 0,82).

Hömötiaisella suuri yhteensopivuus Etelä- 
ja Väli-Suomessa (0,88, 0,82, 0,72), mutta ei 
Lapissa. Hömötiainen väheni Lapin talvilintu-
laskennoissa eri tavalla (eri vuosina) kuin ruo-
kintapaikoilla.

Sinitiaisella 11 lajin joukossa paras yh-
teensopivuus kolmessa vyöhykkeessä (0,93, 
0,93, 0,88).

Talitiaisella huomattava yhteensopivuus 
kolmena vuodenaikana vain Lapissa (0,82, 
0,77, 0,58). Etelämpänä keskinkertaisia korre-
laatioita (n. 0,5), paitsi ei riippuvuutta syksyllä 
Etelä-Suomessa ja keväällä Väli-Suomessa, il-
meisesti vaeltelun vuoksi.

Närhellä kohtuullinen yhteensopivuus 
kolmessa vyöhykkeessä vain talvella (0,64) 
ja lisäksi syksyllä Lapissa (0,64). Nähtäväs-
ti närhen syysvaellukset ja keväiset reviireil-
le siirtymisen ajankohdan ja havaittavuuden 
vaihtelut kasvattavat ”tilastollista hälyä”, jo-
ten runsaus vaihtelee eri lailla ruokinnoilla ja 
reiteillä.

Harakka on selvä poikkeus 11 lajin jou-
kossa riippuvuuksien vähäisyyden vuoksi. 
Vain keskinkertainen yhteensopivuus kevääl-
lä Etelä-Suomessa (0,50, **) ja Lapissa (0,45, 
*). Harakan talvilintulaskennat kertovat kan-
nan taantuvan Etelä- ja Väli-Suomessa ja par-
veilun kasvattavan vuosivaihtelua Lapissa. 
Reiteiltä saaduilla tiheyksillä on vähäiset yh-
teydet harakan runsastumiseen ruokintapai-
koilla.

Varpusella suuri yhteensopivuus Etelä- ja 
Väli-Suomessa (0,91, 0,78, 0,86), mutta vain 
keskinkertainen Lapissa (0,64, 0,46, 0,49). 
Parveilu saattaa vaikuttaa siellä enemmän las-
kentojen tuloksiin.

Viherpeipolla huomattava yhteensopi-
vuus syksyllä kolmessa vyöhykkeessä (0,71) 
ja talvella kahdessa eteläisessä vyöhykkeessä 
(0,72). Ruokintapaikoilta ja talvilintulasken-
nasta saadun runsauden yhteys on heikko tal-
vella Lapissa ja keväällä koko maassa, nähtä-
västi muuton ja reviireille siirtymisen vuoksi.

Urpiaisella keskinkertainen yhteensopi-
vuus kolmessa vyöhykkeessä (0,65, 0,50, 
0,60). Etelä-Suomessa ilmeni keväällä poik-
keuksellisen vahva korrelaatio (0,91), sillä ur-
piaiskeväinä niitä on paljon sekä ruokinnoilla 
että laskentareiteillä.

Punatulkulla suuri yhteensopivuus Etelä- 
ja Väli-Suomessa talvella ja keväällä (0,83, 
0,79) ja vielä huomattava syksyllä Väli-Suo-
messa (0,68) ja talvella Lapissa (0,61), mutta 
vähäinen syksyllä Etelä-Suomessa ja Lapissa, 
todennäköisenä syynä vaellusten aiheuttamat 
kannanvaihtelut.

Keltasirkulla keskinkertainen yhteenso-
pivuus kolmessa vyöhykkeessä (0,57, 0,65, 
0,59); korrelaatio oli kuitenkin vähäinen Väli-
Suomessa talvella.

Ruokintapaikkaseuranta täydentää talvi-
lintulaskentojen ainestoa talvisista lintukan-
noista. Tietoa siitä, kuinka paljon eri lajit hyö-
dyntävät ihmisen tarjoamaa ravintoa, ei saada 
muista seurannoista.

Sinitiainen on hyötynyt lukumäärissä mitaten 
kaikista lajeista eniten lintujen talviruokin- 
nasta kaikkialla Suomessa. Eurasian Blue Tit 
 Cyanistes caeruleus has increased steadily 
and strongly at feeding sites all over Finland. 
Ari Seppä



45LINNUT-VUOSIKIRJA 2017 

LINNUSTONSEURANTA

Kiitokset
Suuret kiitokset ruokintapaikka-aineiston kerän-
neille sadoille tarmokkaille havainnoijille! Luet-
telo osallistujista viime kymmenenä talvena on 
liitteessä 1. Päivi Sirkiän kommentit paransivat 
käsikirjoitusta.

Talvilintujen kannanmuutokset ovat jatku-
neet voimakkaina, eri lajeilla ajan myötä kiih-
tyen, tasaantuen tai jopa suuntaa muuttaen. Ke-
hitys on usein erilaista eri osissa Suomea, joten 
seurannan alueellisella kattavuudella on iso 
merkitys. Jokainen seurantapaikka on tärkeä!

Tuloksiin vaikuttivat nyt täydellisimmin seu-
rattujen ruokintapaikkojen maantieteellinen 
sijainti ja seurannan teho, mutta jotta artikke-
li mahtuisi sille varattuun tilaan, ohitin ruokin-
tapaikan biotoopin ja ruokinnan määrän sekä 
laadun vaikutukset. Niitä selviteltäessä on syy-
tä ottaa mukaan myös paikat, joita on seurattu 
vain osan aikaa talvesta. Tuloksesi ovat arvok-
kaita, vaikka saatat osallistua vain muutaman 
kuukauden ajan!
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several species of wilderness areas that are 
learning the use the winter feeding sites, such 
as Long-tailed Tit Aegithalos caudatus, Raven 
Corvus corax, Black Woodpecker Dryocopus 
martius and Pine Grosbeak Pinicola enucleator.

Long-term data (27 winters) of 11 species 
covered the three seasons in the three zones. 
Their abundance indices revealed that the 
population growth of the median species was 
strongest in the barren conditions of Lapland. 
Monitoring results received from Finnish win-
ter bird censuses and counts made on the feed-
ing sites correlated highly or moderately in ten 
of these species, but not in the Magpie Pica 
pica. In winter bird census data the Magpie de-
creased of South and Middle Finland and oc-
casional flocking has increased variance in the 
census results of Lapland. In the monitoring of 
feeding sites the Magpie has increased, appar-
ently because it has learnt to use these more 
effectively. Thus the numbers counted by the 
census routes and at the feeding sites are not 
correlated.
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Summary: Long-term changes 
in frequency and abundance of 
bird species at winter feeding 
sites in Finland during 29 winters 
1988/1989–2016/2017
■  Birds were counted all over Finland at 886 
winter feeding sites by voluntary bird-watch-
ers during 1–29 winters from 1988/1989 to 
2016/2017 (Fig. 1). The counting period lasted 
from 1 October to 30 April, covering 14 half-
months. For each species, at least the maxi-
mum number of individuals simultaneously 
observed on the “best day” was reported from 
each period. Data were analyzed for the whole 
country and for three zones (Fig. 2). Well-stud-
ied periods within each site and winter were 
averaged for three seasons, autumn (October 
and November), winter (from December to 
February) and spring (March and April), result-
ing in three vectors of species-specific densities 
for the study years of each site.

Within each species, area and season, pres-
ence was calculated as the percentage of sites, 
where the species was observed, and the index 
of abundance by applying the TRIM 3 program 
(Pannekoek & van Strien 2005: model 3, over-
dispersion and serial correlation were taken into 
account) on densities. Diagrams of the presence 
(title “Yleisyys %” on the y-axis) may contain 
lines for whole Finland (Suomi), South Finland 
(Etelä-Suomi), Middle-Finland (Väli-Suomi) or 
North Finland (Lappi). Diagrams of the TRIM 
index (“Indeksi” on the y-axis, log-scale) may 
contain lines for autumn (Syksy), winter (Talvi) 
or spring (Kevät) from Finland (/S), South Fin-
land (/E), Middle-Finland (/V) or Lapland (/L). 
Index 100 is the mean population level during 
the study period. Finnish and scientific names of 
the species are mentioned above the diagrams. 
Figures and symbols within parentheses are the 
average number of observations per year, the 
mean growth rate (% per year), and the level 
of statistical significance of the trend (ns = not 
significant, * = P < 0.05, ** = P < 0.01, *** = P 
< 0.001, when H0 is that the average trend is 0 
%). These are (separated by semicolons) in the 
same order than the legends of lines in the fig-
ure below (from left to right or from top down). 
In species notably dependent on Rowan ber-
ries, pointed vertical lines depict eight winters 
with abundant crop. In the Blue Tit Cyanistes 
caeruleus, Willow Tit Poecile montanus and Yel-
lowhammer Emberiza citrinella there is also the 
third diagram presenting the average density 
per site (”Yksilöä/paikka” on the y-axis).

Population changes of species during the 
last 29 winters are summarized in Table 1 and 
Fig. 3. Among 54 common species of the feed-
ing sites, constancy decreased notably (8–24 
percent units) in four species and increased 10–
63 percent units in 23 species. Constancy of 
the median species increased 6 percent units. 
Abundance was monitored by the TRIM index 
in 49 species, among which 11 decreased, 
18 remained stable (no statistically significant 
long-term change) and 20 increased. Examples 
of trends in decreased and increased species 
are shown in Fig. 4. Increases have been more 
common than decreases apparently due to im-
proved availability of food at the numerous 
feeding stations all over Finland (see Väisänen 
2008, 2014). Top positions of Table 1 contain 

Närhen riippuvuus talviruokinnasta on kasva-
nut. Määrät ovat nousseet ruokintapaikoilla, 
vaikka pesimäkanta on taantunut. Eurasian Jay 
Garrulus glandarius has become more depen-
dent on winter feeding. Tero pelkonen
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RUOKINTAPAIKKOJEN LINNUSTON MUUTOKSET 1989–2017

Liite 1. Ruokintapaikkojen seurantaan talvi-
na 2008–2017 osallistuneet 363 henkilöä ja 
paikkaa havaintojenkeruualueittain. Paikkaa 
kuvaavan rivin alussa on osallistumistalvien 
määrä talvesta 1989 lukien ja aloitusvuosi.

Appendix 1. Observers in winters 2008–
2017 and the municipalities of feeding sites, 
grouped into the areas of BirdLife Finland. 
Before the name are the number of participa-
ting winters since 1989 and the first winter.

1.  Ålands Fågelskyddsförening

15 1995 Lars-Olof Hellman (Jomala)

2.  Turun Lintutieteellinen Yhdistys

18 2000 Eeva Tiilikainen (Kaarina)
18 2000 Maija Rajamäki-Nieminen (Kaarina)
18 2000 Soili Laaksonen (Laitila)
16 2002 Marja Elonsalo (Kaarina)
12 2006 Hannu Ali-Eskola (Kaarina)
9 2009 Juha Saarnio (Pyhäranta)
7 2001 Bertil Blomqvist (Parainen)
7 2011 Esa Lehikoinen (Turku)
6 2004 Kaija Lehtonen (Uusikaupunki)
5 2009 Kim Kunze (Kaarina)
5 2013 Jouko Pitkänen (Paimio)
3 2008 Ville Räinä (Salo)
3 2015 Markku Heinonen (Parainen)
2 2011 Pauli Peltola (Sauvo)
2 2015 Riina Klasila (Naantali)
2 2016 Kalle Rainio (Kaarina)
2 2016 Lauri Kleemola (Salo)
2 2016 Marja-Liisa Rajasaari (Salo)
2 2016 Rauno Varjonen (Vehmaa)
2 2016 Sanna Pitkänen (Sauvo)
1 2012 Pirkko Tikka (Paimio)
1 2016 Hannele Sirkiä (Mynämäki)
1 2016 Peter Uppstu (Turku)

3.  Helsingin Seudun Lintutieteellinen 
 Yhdistys Tringa

26 1989 Heimo Väisänen (Vihti)
23 1995 Inga-Liisa Kautto (Helsinki)
23 1995 Tuula Santala (Helsinki)
22 1995 Seppo Lindegrén (Pornainen)
19 1995 Tapani Melkas (Helsinki)
19 1999 Erkki Tietäväinen (Raasepori)
18 2000 Seppo Sarlin (Helsinki)
17 1994 Kalevi K. & Sami Malmström 
  (Helsinki)
16 2002 Markku Wennervirta (Inkoo)
15 2003 Antti Mikala (Espoo)
13 2005 Juhani Timonen (Kauniainen)
11 2007 Leena Airikkala (Kirkkonummi)
10 2008 Christer Buddgård (Inkoo)
9 2001 Markku Wennervirta (Espoo)
9 2005 Eeva Haapio (Raasepori)
9 2008 Mikael Ranta (Raasepori)
8 2000 Mika Aronen (Espoo)
8 2001 Markku Wennervirta (Espoo)
8 2005 Seija Airamo (Vantaa)
7 2002 Leena Toivonen (Sipoo)
7 2003 Jouni Vainio (Vantaa)
7 2010 Riitta Korpinen (Espoo)
6 2009 Leena Toivonen (Kirkkonummi)
6 2012 Deisi Nordlund (Inkoo)
5 2006 Mikko Koho (Hanko)
5 2013 Marjukka Modig (Vantaa)
4 2005 Kari Virta (Karkkila)
4 2014 Eeva Haapio (Espoo)
3 2006 Markus Hinkkanen (Sipoo)
3 2009 Carola Juselius (Kauniainen)

10.  Pirkanmaan Lintutieteellinen Yhdistys

23 1995 Timo Lavola (Jämsä)
22 1992 Pekka Lehmusvuori (Ylöjärvi)
18 1999 Liisa Lilvanen (Akaa)
16 1994 Seppo Mäkinen (Kangasala)
16 1996 Toivo Koskinen (Kangasala)
15 2003 Yrjö Arajuuri (Orivesi)
13 2004 Minna Innala (Valkeakoski)
13 2005 Kaarina Davis (Hämeenkyrö)
11 2006 Risto Salonen (Hämeenkyrö)
10 2007 Harry Backman (Kangasala)
10 2008 Jari Seppälä (Ylöjärvi)
7 1995 Miika Jämsä (Ylöjärvi)
7 2009 Riitta Äikäs (Kuhmoinen)
4 2014 Markku Ranta-Eilola (Valkeakoski)
3 2014 Tanja Keinänen (Tampere)
3 2015 Ritva Valtonen (Vesilahti)
2 2015 Hilkka Särelä (Valkeakoski)
2 2016 Antero Alho (Ylöjärvi)
2 2016 Antero Alho (Ylöjärvi)
1 2011 Minna Pesonen (Sastamala)
1 2017 Matti Koskenniemi (Ylöjärvi)
1 2017 Pauliina Gröndahl (Valkeakoski)

11.  Porin Lintutieteellinen Yhdistys

29 1989 Ilkka Kuvaja (Säkylä)
23 1995 Markku Kantola (Säkylä)
19 1999 Maija Orpo (Säkylä)
18 2000 Juha T. Tanttu (Pori)
13 2005 Keijo Aaltonen (Eurajoki)
10 2003 Eljas Peltomaa (Kankaanpää)
8 2010 Kirsti Mäkinen (Pori)
7 2011 Carita Ihalainen (Eurajoki)
6 2003 Jarmo Nieminen (Pori)
6 2005 Antti Simola (Pori)
6 2011 Outi Jalkanen (Ulvila)
6 2012 Liisa Marjanen (Säkylä)
6 2012 Rauni Salikka (Eurajoki)

12.  Suupohjan Lintutieteellinen Yhdistys

29 1989 Ingmar Rosengård (Kristinestad)
9 2009 Ismo Nousiainen (Kauhajoki)
4 2006 Turo Tuomikoski (Isojoki)
4 2007 Jonna Rinta-Keturi (Kurikka)
3 2015 Niina Yli-Keturi (Kauhajoki)
1 2009 Marja Vainionpää (Kurikka)

13.  Merenkurkun Lintutieteellinen Yhdistys

15 1998 Onni Riihimäki (Laihia)

14.  Suomenselän Lintutieteellinen Yhdistys

29 1989 Ossi Hemminki (Kauhava)
25 1993 Jorma Sivunen (Seinäjoki)
20 1996 Pertti Sulkava (Keuruu)
18 1996 Risto Sulkava (Keuruu)
15 1997 Matti Aalto (Keuruu)
14 2004 Kauko Lamminen (Mänttä-Vilppula)
5 2007 Jouko Laine (Multia)
4 2008 Jouko Laine (Multia)
2 2016 Matti Aalto (Keuruu)

15.  Keski-Suomen Lintutieteellinen Yhdistys

20 1998 Seppo Mertanen (Äänekoski)
15 2003 Esa Särkkä (Petäjävesi)
14 1995 Hannu Laakkonen (Jyväskylä)
14 2000 Kaija Töyrylä (Joutsa)
14 2003 Riitta-Liisa Heikkinen (Jyväskylä)
13 2005 Markku Vihava (Viitasaari)
12 2006 Pekka Kiho (Jyväskylä)
9 2002 Tomi Hakkari (Laukaa)
9 2005 Pentti Könkkölä (Jämsä)

3 2014 Risto Attila (Helsinki)
3 2014 Stacy Siivonen (Hanko)
3 2015 Edward Kluen (Vantaa)
2 2010 Stacy Siivonen (Helsinki)
2 2010 Säde Korpinen (Espoo)
2 2012 Stacy Siivonen (Hanko)
1 2012 Pasi Pirinen (Espoo)
1 2012 Stacy Siivonen (Helsinki)
1 2017 Anita Toivonen (Helsinki)
1 2017 Joni Sundström (Espoo)
1 2017 Jouni Lamminmäki (Vantaa)
1 2017 Markku Kleemola (Kirkkonummi)
1 2017 Mauri Rautkari (Helsinki)

4.  Porvoon Seudun Lintuyhdistys

29 1989 Ralf Rikberg (Loviisa)
21 1993 Lasse Härö (Porvoo)
13 2005 Pentti Komulainen (Lapinjärvi)
3 2009 Raine Heikkilä (Porvoo)

5.  Kymenlaakson Lintutieteellinen Yhdistys

18 1991 Rauno Heinonen (Kouvola)
14 2004 Pentti Niemi (Kouvola)
8 1995 Mikko Hannonen (Kouvola)
3 2015 Jukka Seppälä (Kouvola)

6.  Etelä-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys

20 1998 Sirkka-Liisa Vaalivirta (Savitaipale)
15 2003 Olli-Pekka Kuhanen (Taipalsaari)
14 2004 Irmeli Ojanne (Imatra)
14 2004 Ritva Ruti (Lappeenranta)
13 2003 Vilho Kärmeniemi (Savitaipale)
11 1999 Kaija Reinikainen (Savitaipale)
10 2008 Sirkka-Liisa Vaalivirta (Savitaipale)
8 2006 Tuomo Marttinen (Lappeenranta)
8 2010 Helena Lamberg (Imatra)
7 2011 Kari Rintalahti (Luumäki)
6 2003 Helena Lamberg (Imatra)
4 2006 Matti Vilkko (Parikkala)
3 2015 Seppo Löfgren (Lappeenranta)

7.  Päijät-Hämeen Lintutieteellinen Yhdistys

17 2001 Raija Järvenpää (Hollola)
16 2000 Seppo Sarlin (Padasjoki)
12 2005 Martti Hiltunen (Mäntyharju)
12 2006 Eira Laiho (Lahti)
7 2010 Jouni Lamminmäki (Sysmä)
5 2011 Esa-Pekka Karvinen (Heinola)
3 2015 Leena Lehtinen (Lahti)
2 2007 Sari Koskinen (Lahti)
2 2016 Sirpa Hagelin (Heinola)

8.  Kanta-Hämeen Lintutieteellinen Yhdistys

18 1995 Virpi Koskela (Janakkala)
18 1996 Reijo Kosonen (Janakkala)
18 2000 Soila Kaivanto-Juhola (Hausjärvi)
18 2000 Tuula Voutilainen (Hämeenlinna)
13 1996 Mauri Sarkanen (Janakkala)
13 2005 Pentti Auriola (Hämeenlinna)
11 2003 Kari Ritvos (Hämeenlinna)
6 2012 Tytti Eronen (Loppi)
4 2014 Tytti Eronen (Loppi)
1 2011 Salme ja Aarno Tuomola (Janakkala)
1 2013 Johanna Latvala (Hämeenlinna)

9.  Lounais-Hämeen Lintuharrastajat

19 1999 Asko Vainio (Ypäjä)
5 2013 Maili Sillanpää (Ypäjä)
4 2014 Reijo Leino (Forssa)
1 2011 Annika Tatterbach (Forssa)
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8 2002 Valto Kusnetsov (Laukaa)
8 2006 Hannu Eskonen (Jyväskylä)
7 2002 Rauno Siltasalmi (Äänekoski)
7 2008 Markku Kesti (Jämsä)
7 2011 Timo Kytömäki (Laukaa)
6 2005 Liisa Keihäsniemi (Luhanka)
6 2010 Antti Pesola (Jyväskylä)
5 2006 Joel Nyberg (Jyväskylä)
3 2011 Tomi Hakkari (Äänekoski)
2 2009 Anu Käppi (Laukaa)

16.  Etelä-Savon Lintuharrastajat Oriolus

29 1989 Olavi Eskelinen (Heinävesi)
24 1993 Olli Laakso (Joroinen)
23 1995 Tuula Närväinen (Kangasniemi)
21 1994 Inkeri Kero (Savonlinna)
20 1998 Anja ja Pekka Paavilainen (Mikkeli)
19 1998 Anja Kupiainen (Savonlinna)
18 2000 Anja Äikäs (Kangasniemi)
18 2000 Lauri Halonen (Mikkeli)
5 2006 Aaro Pesonen (Joroinen)
2 2011 Juha Leviäkangas (Savonlinna)
2 2016 Terhi Armanto (Juva)
2 2016 Terhi Armanto (Juva)
1 2017 Risto Sulkava (Heinävesi)

17.  Lintuyhdistys Kuikka (Pohjois-Savo)

19 1999 Anne Nupponen (Varkaus)
13 2002 Raimo Suomalainen (Varkaus)
12 2006 Timo Perätie (Kaavi)
7 2011 Eini ja Pertti Räsänen (Kaavi)
7 2011 Tarja Rönkä (Iisalmi)
5 2013 Tuula Vanamo (Tervo)
4 2014 Pentti Hirvonen (Keitele)
3 2015 Ari Tossavainen (Suonenjoki)
2 2016 Mikko Keski-Karhu (Siilinjärvi)

18.  Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen 
   Yhdistys

17 1995 Esko Salmela (Tohmajärvi)
17 1995 Pekka Helkimo (Joensuu)
14 2001 Erik S. Nyholm (Tohmajärvi)
14 2004 Aila Lattu (Kitee)
13 2001 Pentti Hirvonen (Tohmajärvi)
12 2006 Auli Patjas (Outokumpu)
8 2010 Hannu Mähönen (Joensuu)
5 2013 Tuula Pirnes (Joensuu)
2 2007 Sari Oinonen (Kontiolahti)
1 2009 Erkki Salmela (Juuka)
1 2017 Tuula Pirnes (Joensuu)

19.  Keski-Pohjanmaan Lintutieteellinen 
   Yhdistys

29 1989 Alisa Äijänen (Kokkola)
26 1992 Mats Björklund (Pedersöre)
23 1995 Tuomas Kiviniemi (Kokkola)
16 1994 Ritva Kangas (Veteli)
4 2005 Sirkka Niskakoski (Reisjärvi)
4 2009 Jouni Knuuti (Kokkola)
2 2016 Matti Sykkö (Kokkola)

20.  Pohjois-Pohjanmaan Lintutieteellinen 
   Yhdistys

25 1993 Auli Wilenius-Juola (Oulu)
25 1993 Raili Ritola (Pudasjärvi)
19 1993 Marja Kangas-Korhonen (Utajärvi)
18 1999 Ari Lapinkangas (Oulu)
18 2000 Pekka Rahko (Oulu)
16 1995 Pentti Pesonen (Kärsämäki)
14 2003 Ari Lapinkangas (Oulu)
9 2009 Sini Riihiaho (Haapavesi)
7 2009 Jorma Räisänen (Kempele)

7 2011 Esa Aalto (Oulu)
6 2012 Pauli Jokikokko (Liminka)
5 2011 Harry Nyström (Oulu)
4 1999 Ari Lapinkangas (Oulu)
4 2008 Oiva Latvalehto (Oulu)
3 2015 Onni Tauriainen (Ii)
2 2007 Teemu Kangas (Siikalatva)
2 2016 Mari Keränen (Oulu)
1 2016 Markku Sippari (Kempele)
1 2017 Anssi Hietaharju (Oulainen)
1 2017 Jorma Räisänen (Taivalkoski)
1 2017 Markku Sippari (Oulu)

21.  Kainuun Lintutieteellinen Yhdistys

29 1989 Eino Karjalainen (Sotkamo)
22 1995 Pirjo Mulari (Sotkamo)
10 2008 Eino Karjalainen (Sotkamo)
6 2012 Samuli Lappalainen (Kajaani)
2 2012 Juho Tornberg (Kajaani)
2 2016 Anitta Partanen (Kajaani)
2 2016 Anitta Partanen (Sotkamo)
2 2016 Teppo Piira (Sotkamo)

22.  Kemi-Tornion Lintuharrastajat Xenus

29 1989 Anja Suopajärvi (Tornio)
24 1994 Kaarina Yli-Hukkala (Kemi)
24 1994 Tellervo Rauhala (Kemi)
21 1996 Jouko Kärkkäinen (Kemi)
21 1996 Matti Pietilä (Tornio)
16 2002 Elina Taskila (Tornio)
16 2002 Veli-Matti Korpimäki (Simo)
15 2003 Erkki Lehikoinen (Kemi)
12 1997 Allan Kallioniemi (Tornio)
10 2008 Terttu Keränen-Kvist (Tornio)
10 2008 Terttu Keränen-Kvist (Tornio)
9 2000 Elina Qvist (Kemi)
9 2007 Arja Karplund (Kemi)
9 2009 Tuula Laasanen (Kemi)
8 2003 Perttu Kujala (Kemi)
6 2003 Pentti Mustapirtti (Kemi)
4 2014 Tuomo Miettunen (Kemi)
3 2014 Eila Petäjäjärvi (Tervola)
3 2015 Perttu Kujala (Kemi)
3 2015 Sisko Ainassaari (Simo)
3 2015 Sisko Ainassaari (Simo)
2 2008 Markus Kinnunen (Tornio)
2 2009 Markus Kinnunen (Tornio)
2 2016 Jouko Mäkynen (Kemi)
2 2016 Marita Takkinen (Kemi)
1 2016 Jussi Rissanen (Kemi)
1 2017 Tuomo Karplund (Kemi)
1 2017 Jouko Kärkkäinen (Simo)

23.  Lapin Lintutieteellinen Yhdistys

29 1989 Jorma V. A. Halonen (Pello)
29 1989 Maila Ylisirniö (Posio)
29 1989 Pekka Paarman (Sodankylä)
27 1991 Arvi Ala (Kittilä)
27 1991 Juhani Aro (Kittilä)
27 1991 Juhani Honkola (Inari)
27 1991 Marjatta Palismaa (Enontekiö)
27 1991 Tauno Viiri (Pello)
26 1991 Maria Matala (Rovaniemi)
26 1991 Olli Soutukorva (Muonio)
25 1991 Hannu Jauhiainen (Rovaniemi)
25 1993 Jouni Aikio (Inari)
23 1993 Kauko Uino (Kemijärvi)
23 1995 Eeva Pyhtilä (Rovaniemi)
22 1995 Esko Sirjola (Inari)
21 1991 Veronica Muhli (Kemijärvi)
21 1997 Kari V. Markkanen (Inari)
20 1998 Martti Kemppainen (Pello)
19 1993 Kari-Pekka Kumpulainen 
  (Enontekiö)

19 1999 Arja Ollikainen (Pello)
18 1995 Eine Kaarlejärvi (Ranua)
18 2000 Anja Haavikko (Rovaniemi)
18 2000 Eira Salmela (Sodankylä)
18 2000 Kirsti Pelkonen (Pelkosenniemi)
18 2000 Pirjo Huttunen (Enontekiö)
17 1997 Jouni Kotiranta (Rovaniemi)
17 2000 Pirjo Vihersalo (Rovaniemi)
16 2002 Ritva Knuuti (Ranua)
16 2002 Vesa Perttunen (Rovaniemi)
15 2000 Seija Törmänen (Kemijärvi)
15 2000 Timo Leppänen (Enontekiö)
15 2003 Jukka Väänänen (Rovaniemi)
15 2003 Kerttu Laurila (Muonio)
15 2003 Martta Lammassaari (Rovaniemi)
14 2001 Heikki Pernu (Ranua)
14 2003 Helvi Kärkkäinen (Rovaniemi)
14 2004 Tuulikki Karinen (Rovaniemi)
11 2005 Raimo Nuutinen (Kemijärvi)
10 2002 Jaakko Juusola (Ranua)
10 2008 Eino Tammela (Ylitornio)
10 2008 Paula Lehtonen (Kittilä)
9 2000 Pertti Kantola (Salla)
9 2009 Anna-Maija Särkelä (Salla)
9 2009 Jukka Simula (Rovaniemi)
9 2009 Pekka Räinä (Pello)
8 2004 Olli Sälevä (Rovaniemi)
7 2005 Petri Piisilä (Salla)
7 2010 Pentti Mettiäinen (Kemijärvi)
6 2010 Sari Koski (Rovaniemi)
5 2013 Kristiina Johansson (Enontekiö)
4 2007 Pekka Sulkava (Enontekiö)
4 2008 Erkki Heinonen (Ylitornio)
4 2014 Anja Vest (Inari)
4 2014 Mauri Sydänmetsä (Inari)
3 2005 Maija Aikio (Inari)
3 2006 Arja Makkonen (Inari)
3 2008 Pertti Leino (Pello)
2 2016 Pirkka Aalto (Kemijärvi)
2 2016 Timo J. Leppänen (Enontekiö)
1 2010 Johanna Romakkaniemi (Pello)
1 2010 Olavi Ruonakoski (Rovaniemi)
1 2017 Minna Luolamo (Rovaniemi)

24.  Keski- ja Pohjois-Uudenmaan 
   Lintuharrastajat Apus

25 1993 Tapio Hietaniemi (Tuusula)
23 1995 Eero Vilpas (Hyvinkää)
17 2001 Eero Vilpas (Hyvinkää)
12 2006 Juha Honkala (Järvenpää)
9 2000 Petri Sola (Mäntsälä)
8 2007 Taisto Rikkonen (Hyvinkää)
7 2011 Laura Kujansuu (Tuusula)
6 2006 Kirsti Kivinen (Mäntsälä)
5 2010 Marko Nieminen (Hyvinkää)
3 2015 Keijo Meriläinen (Kuhmo)
3 2015 Päivi Kallioniemi (Tuusula)
3 2015 Reijo Mikkonen (Tuusula)
2 2016 Lea Koskinen (Mäntsälä)
2 2016 Ulla Saarnio (Kerava)
1 2011 Aulikki Baas-Kuronen (Tuusula)
1 2016 Matti Lahtinen (Hyvinkää)

26.  Lohjan lintutieteellinen yhdistys Hakki

6 2002 Minna Laurenz (Lohja)
2 2015 Joni Sundström (Lohja)

29.  Rauman Seudun Lintuharrastajat

16 2002 Esa Helander (Rauma)
15 1999 Jyri Mäki-Jaakkola (Eurajoki)
12 2001 Ilona Randen (Eurajoki)
11 2002 Risto Waltari (Rauma)


